
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZI MEDICI DI SUPPORTO ALLA S.C. 
MECAU DEL PRESIDIO OSPEDALIERO “DEGLI INFERMI” DI 
PONDERANO (CIG B236E52251) – VARIAZIONE DEL CONTRATTO CON 
L’OPERATORE ECONOMICO BMC H24 ASSISTANCE S.R.L. AI SENSI 
DELL’ART. 120, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 – SPESA 
COMPLESSIVA € 367.200,00 ESENTE IVA 

 

Determinazione n. 445 in data 23/04/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZI MEDICI DI SUPPORTO ALLA S.C. 
MECAU DEL PRESIDIO OSPEDALIERO “DEGLI INFERMI” DI 
PONDERANO (CIG B236E52251) – VARIAZIONE DEL 
CONTRATTO CON L’OPERATORE ECONOMICO BMC H24 
ASSISTANCE S.R.L. AI SENSI DELL’ART. 120, COMMA 1, LETT. 
B) DEL D.LGS. N. 36/2023 – SPESA COMPLESSIVA € 
367.200,00 ESENTE IVA 

IL DIRETTORE  

VISTE: 

- la Deliberazione n. 474 del 21/12/2016 con la quale è stato approvato il regolamento per 
l’adozione dei provvedimenti amministrativi dell’ASL BI in applicazione dei principi 
generali contenuti nell’Atto aziendale, il quale è stato successivamente aggiornato con la 
deliberazione n. 20 del 21/01/2025;  

- le Deliberazioni nn. 327 del 31/05/2017 e 331 del 10/08/2018 con le quali sono stati 
approvati il Regolamento di disciplina delle competenze del RUP e del DEC nei contratti 
di fornitura di beni e servizi e il Regolamento per la ripartizione del fondo di 
incentivazione di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, che nelle more dell’assunzione da 
parte dell’ASL BI di nuovi regolamenti attuativi del D.lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei 
contratti pubblici) sono da intendersi applicabili per quanto non incompatibili con la 
nuova disciplina; 

PREMESSO che: 

- con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 128 del 
29/01/2025 è stato aggiudicato a BMC H24 ASSISTANCE s.r.l. (di seguito, “BMC”) il 
Lotto 2 della gara europea a procedura aperta indetta dall’ASL BI per l’affidamento di 
servizi medici di supporto a varie strutture del Presidio ospedaliero “degli Infermi” di 
Ponderano (Lotto 1: S.C. Radiologia; Lotto 2: S.C. MECAU; Lotto 3: S.C. Anestesia e 
Rianimazione); 

- il contratto sottoscritto con BMC è stato avviato in data 01/04/2025 e scadrà in data 
31/03/2026;  

- il servizio è svolto da BMC al costo orario di € 85,00, per un corrispettivo totale pari ad € 
736.105,00 esente IVA, oneri interferenziali inclusi; 

PREMESSO altresì che: 

- a partire dalla fine dell’anno 2024 si è manifestata la necessità di esternalizzare con 
urgenza ulteriori servizi medici a supporto dell’operatività della S.C. Medicina interna e 
della S.S.D. Lungodegenza e geriatria territoriale;  

- tali strutture soffrono di una grave carenza di personale medico, come risultante dalla 
tabella che segue: 

Determinazione n. 445 in data 23/04/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Struttura 
Dotazione organica PTFP 

2022-2024 
Personale in 

servizio 
Esito ultimi 

concorsi 

Medicina interna 

n. 1 Direttore e n. 20 
Dirigenti medici + n. 1 

Responsabile S.S. Malattie 
infettive 

n. 11 Dirigenti 
medici 

L’unico candidato 
idoneo non ha 

accettato la proposta 
di assunzione 

Lungodegenza e 
geriatria territoriale 

n. 1 Responsabile e n. 6 
Dirigenti medici 

n. 3 Dirigenti medici 
posto di 

Responsabile 
vacante 

Gli unici due 
candidati idonei sono 
ancora in formazione 

specialistica e 
potranno prendere 

servizio a fine 
2025/inizio 2026 

- a fronte di tale situazione, per garantire la continuità di un servizio pubblico essenziale, 
nelle more dell’indizione di un’altra gara europea a procedura aperta, la S.S. Logistica e 
Acquisti ha provveduto in urgenza ad acquisire temporaneamente servizi medici a 
supporto delle due strutture ospedaliere tramite affidamenti diretti disposti a favore 
dell’operatore economico Alcantara s.r.l. a seguito di pubblici avvisi pubblicati sulla 
piattaforma SINTEL e sul sito istituzionale dell’ASL BI e di confronti di preventivi 
espletati tramite RDO sulla piattaforma MEPA di Consip S.p.A.; 

- nel frattempo, rilevata l’importanza strategica del tema, che riguarda tutte le strutture 
menzionate oltre alla S.C. Pediatria e alla Casa circondariale di Biella, con deliberazione 
del Direttore Generale n. 94 del 11/03/2025 è stato costituito un gruppo di lavoro 
aziendale interdisciplinare in materia di organizzazione di servizi medici; 

- in seno a tale gruppo di lavoro sono stati ridefiniti i fabbisogni per la gara europea a 
procedura aperta in fase di preparazione, che è ormai di prossima indizione e 
riguarderà, oltre alla Medicina interna e alla Lungodegenza e geriatria territoriale, 
diverse altre strutture aziendali;   

- considerata l’imminente scadenza degli affidamenti diretti disposti a favore di Alcantara 
s.r.l. sopra menzionati, con nota prot. n. 12228 del 08/04/2025 è stata chiesta a BMC la 
disponibilità di coprire complessivamente n. 4 turni (di cui n. 1 notturno e n. 3 diurni) 
presso i reparti di Medicina interna e Lungodegenza nell’ambito del contratto in oggetto, 
a fronte della corresponsione di un corrispettivo orario pari ad € 75,00; 

-  BMC ha risposto favorevolmente alla richiesta con nota a mezzo PEC in data 
08/04/2025; 

VISTI: 

- l’art. 10 del D.L. n. 34/2023; 

- il D.M. Salute 17/06/2024; 

- l’art. 120, co. 1, lett. b) e co. 2 del D.lgs. n. 36/2023, che consente di modificare un 
contratto d’appalto senza una nuova procedura di affidamento per la sopravvenuta 
necessità di lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti nell’appalto iniziale, ove 

Determinazione n. 445 in data 23/04/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

un cambiamento del contraente nel contempo risulti impraticabile per motivi economici o 
tecnici e comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento 
dei costi; ciò, purché la struttura del contratto e l’operazione economica sottesa possano 
ritenersi inalterate e comunque entro il limite del 50% del valore del contratto iniziale; 

RICHIAMATE le condizioni contrattuali fissate dai documenti di gara, da ritenersi interamente 
applicabili al servizio supplementare richiesto in quanto compatibili, che consentono all’ASL BI 
di modificare in qualsiasi momento i fabbisogni indicati e di risolvere in tutto o in parte il 
contratto in caso di assunzione delle unità di personale necessarie secondo la pianta organica 
aziendale;  

RILEVATO che nel caso di specie sussistono le condizioni dettate dall’art. 120, co. 1, lett. b) e 
co. 2 del D.lgs. n. 36/2023 per la modifica del contratto, considerati: 

- l’assoluta urgenza di individuare un fornitore che si sia già verificato essere in possesso 
dei requisiti di ordine generale prescritti dagli artt. 94 e ss. del D.lgs. n. 36/2023 e che 
possa erogare il servizio nell’immediato alle condizioni fissate dal D.M. Salute 
17/06/2024 e, in particolare: 

 al prezzo di €/h 75,00; 

 fornendo personale medico che abbia i requisiti richiesti per l’accesso a posizioni 
equivalenti all’interno degli Enti del SSN; 

- la necessità di scongiurare il rischio di interruzioni di pubblico servizio e garantire 
continuità e stabilità nell’assistenza ai pazienti evitando cambi continui di fornitore in 
attesa della conclusione dell’indicenda procedura di gara europea; 

- il rispetto dei limiti quali-quantitativi sopra richiamati; 

RITENUTO pertanto: 

- di disporre la temporanea modifica dell’affidamento disposto a favore di BMC con 
determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 128 del 
29/01/2025 (CIG B236E52251), avente ad oggetto servizi medici di supporto alla S.C. 
MECAU, nei seguenti termini: 

 affidamento di un servizio supplementare consistente nella copertura, a partire 
dal 01/05/2025, con personale medico dotato dei requisiti di professionalità 
necessari per l’accesso a posizioni equivalenti all’interno degli Enti del SSN, di n. 
4 turni da 12 ore al giorno, festivi compresi, dei quali n. 3 da svolgersi in orario 
diurno (h. 8 – 20) e n. 1 in orario notturno (h. 20 – 8) presso i reparti di Medicina 
interna e Geriatria, per un totale di n. 408 turni, al costo orario di € 75,00 esente 
IVA, per un importo totale pari ad € 367.200,00 esente IVA; 

- di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, per il solo servizio supplementare 
oggetto del presente provvedimento, il Dott. Giovanni Pivano, Direttore della S.C. 
Medicina Interna; 

- di comunicare il presente provvedimento a BMC; 

Determinazione n. 445 in data 23/04/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- di demandare alla S.S. Logistica e Acquisti l’adempimento degli obblighi di pubblicità 
previsti dall’art. 120, co. 14 del D.lgs. n. 36/2023 ed ogni adempimento consequenziale: 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 20 del 21.01.2025 

D E T E R M I N A: 

per le ragioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di disporre la temporanea modifica dell’affidamento disposto a favore di BMC con 
determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 128 del 
29/01/2025 (CIG B236E52251), avente ad oggetto servizi medici di supporto alla S.C. 
MECAU, nei seguenti termini: 

 affidamento di un servizio supplementare consistente nella copertura, a partire 
dal 01/05/2025, con personale medico dotato dei requisiti di professionalità 
necessari per l’accesso a posizioni equivalenti all’interno degli Enti del SSN, di n. 
4 turni da 12 ore al giorno, festivi compresi, dei quali n. 3 da svolgersi in orario 
diurno (h. 8 – 20) e n. 1 in orario notturno (h. 20 – 8) presso i reparti di Medicina 
interna e Geriatria, per un totale di n. 408 turni, al costo orario di € 75,00 esente 
IVA, per un importo totale pari ad € 367.200,00 esente IVA; 

2) di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, per il solo servizio supplementare 
oggetto del presente provvedimento, il Dott. Giovanni Pivano, Direttore della S.C. 
Medicina Interna; 

3) di comunicare il presente provvedimento a BMC; 

4) di demandare alla S.S. Logistica e Acquisti l’adempimento degli obblighi di pubblicità 
previsti dall’art. 120, co. 14 del D.lgs. n. 36/2023 ed ogni adempimento consequenziale; 

5) di attribuire l’onere presunto derivante dal presente provvedimento per l’ASL BI pari a 
complessivi € 367.200,00 IVA esente, come segue: 

Anno 2025 – 01/05/2025 – 31/12/2025 

03.10.10.14 Altri servizi generali € 367.200,00 

 

Determinazione n. 445 in data 23/04/2025



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 445 in data 23/04/2025


